ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 1287/UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 03 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Công Thương;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện thành phố.

Thực hiện văn bản số 2836-CV/TU ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên khoáng sản

trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 196-CV/BCSĐ ngày 02/4/2024 của Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện văn bản số 2836-CV/TU ngày

25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố và các ngành liên quan:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của

Đảng, chính sách, quy định pháp luật của Nhà nước về khoáng sản. Tăng cường

hiệu lực, hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật về khoáng sản đối với các hoạt

động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng, vận chuyển, mua bán, xuất khẩu

khoáng sản và quản lý bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; thực hiện, chấp hành

nghiêm các quy định về thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước, các quy

định về chế biến sâu khoáng sản, đảm bảo việc khai thác, sử dụng khoáng sản

tiết kiệm, hiệu quả, gắn với giữ gìn cảnh quan thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

- Tổ chức thẩm định kỹ lưỡng các dự án đầu tư khai thác khoáng sản đảm

bảo chặt chẽ, đúng quy định pháp luật, phát huy tối đa hiệu quả về kinh tế - xã

hội, đảm bảo an toàn môi trường đối với các hoạt động khoáng sản trên địa bàn

tỉnh. Tham mưu tổ chức lựa chọn nhà đầu tư theo đúng quy định hiện hành, có

năng lực, kinh nghiệm, uy tín, công nghệ tiên tiến, hiện đại, chế biến sâu và sản

xuất sản phẩm có giá trị cao, thân thiện với môi trường; giám sát chặt chẽ quá

trình triển khai thực hiện dự án, đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện

hành...; đảm bảo các hoạt động khoáng sản trên địa bàn an toàn và hiệu quả.

V/v tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả

tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh

2

- Tăng cường rà soát, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý, khai thác,

sử dụng khoáng sản; đảm bảo các dự án khoáng sản đã được cấp phép, đang hoạt

động thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, các dự án khoáng sản mới

được cấp phép khi đưa vào hoạt động phải có đầy đủ hồ sơ, thủ tục theo quy

định; thực hiện nghiêm việc hoàn thổ, trồng cây xanh, phục hồi môi trường sau

khi kết thúc hoạt động khai thác khoáng sản; không để xảy ra các sai phạm như:

Khai thác, chế biến, mua bán, vận chuyển khoáng sản trái phép; trốn, nợ nghĩa vụ

tài chính với Nhà nước; không thực hiện quy định về chế biến sâu khoáng sản;

khai thác, chế biến khoáng sản làm ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của Nhân

dân, gây ô nhiễm môi trường... Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm theo quy định.

- Nghiên cứu, rà soát, hệ thống hóa và kịp thời đề xuất ban hành mới, sửa

đổi, bổ sung, thay thế các văn bản quy phạm pháp luật về khoáng sản thuộc

thẩm quyền của tỉnh, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực

tế của tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm của các

cấp, các ngành trong quản lý đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang theo Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 19/3/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện, chấp hành quy định pháp luật về khoáng sản của công chức, cán bộ,

Ủy ban nhân dân cấp xã, người dân, chủ đầu tư dự án khai thác khoáng sản tại

địa phương; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành của tỉnh trong việc thực

hiện các quy định pháp luật về khoáng sản; không để xảy ra việc khai thác, chế

biến, vận chuyển, mua bán khoáng sản trái phép tại địa bàn quản lý... kịp thời

chỉ đạo, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là ở cấp cơ sở.

- Công khai xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, người đứng đầu cơ quan, tổ

chức có hành vi bao che, tiếp tay để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái

phép trên địa bàn quản lý.

3. Công an tỉnh tăng cường công tác nắm bắt tình hình, phát hiện ngăn

chặn và đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân có hành vi vi phạm về quản lý, khai thác, vận chuyển, sử dụng và chế

biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

4. Cục Thuế tỉnh thực hiện các giải pháp hiệu quả, đảm bảo quản lý chặt

chẽ việc chấp hành và thực hiện nghĩa vụ tài chính, các chính sách về thuế đối

với các doanh nghiệp trong lĩnh vực khoáng sản; thực hiện thanh tra, kiểm tra,

3

kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi khai, nộp thuế không đúng quy định; tăng

cường xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế, kịp thời áp dụng các biện pháp truy thu

thuế, phí đầy đủ cho ngân sách Nhà nước, phối hợp với các cơ quan chức năng

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo quy

định; kiên quyết không để trốn, nợ thuế, phí, lệ phí trong hoạt động khoáng sản.

5. Các sở: Kế hoạch và đầu tư, Xây dựng, Công Thương, Tài chính theo

chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và

Môi trường, Ủy ban  nhân dân huyện, thành phố trong việc thực hiện nội dung

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này.

6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện

nội dung chỉ đạo tại văn bản này; báo cáo, đề xuất kịp thời các biện pháp chỉ đạo

với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh - Nguyễn Thế Giang;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, NLN (Hòa).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

4

		2024-04-03T07:54:48+0700

		2024-04-03T07:55:28+0700